Umrechnungsdifferenzen 22 –45

Veränderung Flüssige Mittel 665 228

Anfangsbestand Flüssige Mittel 1 254 1 026

Schlussbestand Flüssige Mittel 1 919 1 254

Im Geldfl uss aus Geschäftstätigkeit enthalten:

bezahlte Ertragssteuern 210 227

bezahlte Zinsen 43 76

erhaltene Zinsen 31 54

erhaltene Dividenden von assoziierten Gesellschaften 3   6

Konzerngeldfl ussrechnung

9

1 2 3

4 5 6

7 8 9

 0

Finanzbericht Konzern

Schindler Finanzbericht und Corporate Governance 2009 Konzerneigenkapitalnachweis

 Konzern -
eigenkapitalnachweis

In Mio. CHFIn Mio. CHF

AktieAktienn
undund

PS-KapitalPS-Kapital
KapitaKapitall

reservenreserven

EigeneEigene
AktienAktien
und PSund PS

WerWertt
schwankuschwankunn

gen aufgen auf
FinanzinstFinanzinstrr

UUmm
rechnungrechnungss

diffdiffee
renzenrenzen

GewinGewinnn
reservenreserven

EigenkapitalEigenkapital
AktionäreAktionäre
SchindlerSchindler

Holding AGHolding AG

MindeMinderr
heitheitss

anteileanteile

TotalTotal
EigeEigenn

kapitalkapital

1. Januar 2008 vor Anpassung 12 54 –228 2 –337 2 454 1 957 125 2 082

Anwendung IFRIC 141:

Personalvorsorge 22 22 – 22

Latente Steuern –4 –4 – –4

1. Januar 2008 nach Anpassung 12 54 –228 2 –337 2 472 1 975 125 2 100

Konzerngewinn 615 615 19 634

Übriges Gesamteinkommen 2 –300 –298 –6 –304

Gesamteinkommen 2 –300 615 317 13 330

Dividenden –192 –192 –19 –211

Vernichtung eigene Aktien und PS –54 204 –150 – – –

Kauf/Verkauf eigene Aktien und PS 1 –175 –174 – –174

Optionen Beteiligungspläne (Verkehrswert) 4 4 – 4

Veränderung Minderheitsanteile –5 –5 –8 –13

31. Dezember 2008 12 5 –199 4 –637 2 740 1 925 111 2 036

Konzerngewinn 625 625 28 653

Übriges Gesamteinkommen 1 88 – 89 – 89

Gesamteinkommen 1 88 625 714 28 742

Dividenden –238 –238 –25 –263

Vernichtung eigene Aktien und PS 103 –103 – – –

Kauf/Verkauf eigene Aktien und PS 2 5 7 – 7

Optionen Beteiligungspläne (Verkehrswert) 10 10 – 10

Veränderung Minderheitsanteile –6 –6 –5 –11

31. Dezember 2009 12 17 –91 5 –549 3 018 2 412 109 2 521

Rückwirkende Anpassung aufgrund Neuregelung der Interpretation von IFRIC 14 (siehe Anmerkung 2.2, Seite 11)

--
-

-
--

..

-
--

- -
--

--

1

10

1 2 3

4 5 6

7 8 9

 0

Finanzbericht Konzern

Schindler Finanzbericht und Corporate Governance 2009 Anhang zur Konzernrechnung

Anhang zur
Konzernrechnung

1 Geschäftstätigkeit
Im Kerngeschäft Aufzüge & Fahrtreppen (65% der konsolidierten Betriebs-

[…]

operativen Gesellschaften sowie der Finanzgesellschaften kalkuliert. Die Ter-
mingeschäfte der Finanzgesellschaften sind mit Währungsrisiken verbunden
und werden in die Berechnungen miteinbezogen.

Ein per 31. Dezember 2009 gegenüber dem Euro und dem US-Dollar um
5% stärkerer/schwächerer Schweizer Franken hätte – bei unveränderten
 übrigen Parametern – folgenden Einfl uss auf das Finanzergebnis:

31.5.4 Aktienkursrisiken
Schindler hält nur in geringem Umfang direkt Aktien, Optionen auf Aktien
oder andere Eigenkapitalinstrumente, welche nicht im Zusammenhang mit
der Geschäftstätigkeit stehen.

Das Aktienkursrisiko ist nicht wesentlich, weshalb der Konzern auf den
 separaten Ausweis der Sensitivität für das Aktienpreisrisiko verzichtet.

In Mio. CHFIn Mio. CHF CHFCHF EUREUR USDUSD

31. 12. 2009 1 – 12

31. 12. 2008 1 –3 9

Die nachfolgende Tabelle zeigt in Schweizer Franken die nicht abgesicherten
Nettopositionen des Konzerns in Schweizer Franken, Euro und US-Dollar
per 31. Dezember 2009 bzw. 31. Dezember 2008. Die ungesicherten Netto-
positionen per Ende Jahr entsprechen auch den wesentlichen Risiken
 während des Jahres.

In Mio. CHFIn Mio. CHF CHF/EURCHF/EUR
CHF +5%CHF +5%
CHF/USDCHF/USD CHF/EURCHF/EUR

CHF –5%CHF –5%
CHF/USDCHF/USD

Finanzergebnis 2009 10 1 –10 –1

Finanzergebnis 2008 17 17 –17 –17

67Schindler Finanzbericht und Corporate Governance 2009 Anhang zur Konzernrechnung

1 2 3

4 5 6

7 8 9

 0

Finanzbericht Konzern

In Mio. CHFIn Mio. CHF 20092009 20082008

Finanzschulden 419 783

Verbindlichkeiten 1 013 1 142

Flüssige Mittel –1 919 –1 254

Nettoverbindlichkeiten/-guthaben –487 671

Konzerneigenkapital 2 521 2 036

Konzernkapital 2 034 2 707

Verschuldungsgrad (Nettoverbindlichkeiten in % Konzernkapital) <0% 24,8%

Mit Ausnahme von ALSO unterlagen keine affi liierten Gesellschaften extern
vorgegebenen Mindestkapitalanforderungen.

31.6 Kapitalsteuerung
Das Hauptziel der Konzern-Kapitalsteuerung besteht in der Sicherstellung
eines starken Kreditratings sowie robuster Kennzahlen, um die operative
Geschäftstätigkeit und den Aktionärswert zu unterstützen. Hierfür wird die
Kapitalstruktur den jeweiligen Erfordernissen angepasst. Mögliche Mass-
nahmen sind Anpassungen der Dividendenausschüttung, Kapitalrückzahlung
an Aktionäre in Form von Aktienrückkaufprogrammen oder die Ausgabe
neuer Aktien.

Als Steuerungsgrösse für das Kapitalmanagement dient der Verschuldungs-